[bookmark: _GoBack]令和元年９月１３日

日本教育大学協会　附属学校を置く会員大学・学部の長　各位
全国国立大学附属学校連盟　会員校園長・副校園長　各位
全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 役員・理事・評議員　各位

日本教育大学協会長　　		出口　利定
全国国立大学附属学校連盟理事長	甲斐　雄一郎
（公印省略）

第４回「これからの附属学校のあり方を考える協議会」の開催について（二次案内）

　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
　このたび、日本教育大学協会・全国国立大学附属学校連盟（以下「全附連」）の共催により、第４回「これからの附属学校のあり方を考える協議会」（以下「附属学校協議会」）を開催いたします。
本協議会は、全体会での情報共有にとどまらず参会者がそれぞれの問題意識に基づいて議論を深められるよう、テーマ別分科会形式にて進めます。下記の日程で附属学校協議会を開催しますので、本協議会の趣旨をご理解いただき、大学からは学長、附属学校担当理事・副学長、学部長、附属学校部長、統括長またはその職に準ずる方、附属学校からは校園長、副校園長、教頭、主幹教諭またはその職に準ずる方、全附Ｐ連役員・理事・評議員またはその職に準ずる方のご参加をお願いしたいと存じます。よろしくお願い申し上げます。

記
第４回「これからの附属学校のあり方を考える協議会」
日　時　　令和元年１１月２３日（土）１０：３０～１６：４５
場　所　　お茶の水女子大学　講 堂・各分科会場〔東京都文京区大塚２－１－１〕
共　催　　日本教育大学協会、全国国立大学附属学校連盟
協　力　　文部科学省、全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会

【受付】　　10時30分～11時00分（講堂入口）
【開会挨拶】11時00分～11時10分
全国国立大学附属学校連盟理事長	甲斐　雄一郎
【全体会】　11時10分～12時30分
1 文部科学省より説明
総合教育政策局教育人材政策課教員養成企画室長　髙田　行紀　様
2 附属学校の働き方改革について（講演）
厚生労働省政策参与　岡崎　淳一　様
昼食休憩　12時30分～13時30分（移動時間含む）
【テーマ別分科会】13時30分～15時
1 「附属学校部長・統括長等連絡会議」
2 「働き方改革について」
3 「魅力ある学校運営について」
4 「教員研修と教育実習について」
5 「研究活動について」
6 「地域貢献・連携について」
7 「入学者選考について」
休憩　　15時～15時15分（移動時間含む）
【テーマ別分科会まとめ】　15時15分～15時50分
【講評】15時50分～16時25分
文部科学省総合教育政策局教育人材政策課長　柳澤　好治　様
全国国立大学附属連盟事務局長　田中　一晃
【報告】16時25分～16時35分
全国国立大学附属学校教育後援会連絡協議会理事長	小出　克元
【閉会】16時35分～16時45分
挨拶　　   　　　　　　　　　　　全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会長　神余　智夫
　　　　全国国立大学附属学校連盟・特別企画委員会委員長　木村　勝彦

　なお、以下の分科会設定の趣旨をご確認いただき、分科会の希望を第三希望までご入力ください。また、各分科会において話題提供していただける方は、話題提供の概要を簡潔にご入力ください。分科会では、話題提供を１０～１５分程度行っていただき、分科会のテーマに基づき小グループ（６名程度）にて情報交換できるように計画しています。話題提供希望が多数の場合は、特別企画委員会にご一任ください。
　入力は、以下のフォームからお願いいたします。

https://forms.gle/RXpyKkpEAVmxZtPn7

　入力〆切は、９月末日とします。〆切を厳守してください。

＜重要なお知らせ＞
◆　入構許可証について
お茶の水女子大学に入構するためには、このフォームに入力後返信されるデータ（タイトルから名前まで）を印刷して必ず持参してください。入構許可証となります。
◆　昼食について
昼食の準備はありませんので、各自ご準備のほど、よろしくお願いいたします。
昼食休憩は移動も含めて1時間しかありませんので、弁当等を持ち込みで分科会会場にて飲食ができます。ただし、ゴミは各自お持ち帰りください。

以下のように７つのテーマ別分科会を設定しました。できる限りご希望にそうようにしたいと考えていますが、部屋の収容人数の関係もあり、希望どおりにならないことがあることをご了解ください。
なお、各分科会の参加対象者として、分科会①は附属学校担当理事・副学長、学部長、附属学校部長、統括長またはその職に準ずる方、分科会②～⑦は校園長、副校園長、教頭、主幹教諭またはその職に準ずる方を想定しております。

分科会①：附属学校部長・統括長等連絡会議
大学のガバナンス改革を中心の話題として各大学の附属学校を統括する方々による附属学校部長・統括長等連絡会議として設定しました。本連絡会議は今回初めての試みとなりますが、今回だけに留まらず、今後も年一回程度継続して開催し、附属学校を統括する方々の情報共有の場としていきたいと考えています。
分科会②：働き方改革について
喫緊の課題として教員の働き方改革が求められる状況で、時間管理の仕方や部活動指導の在り方、校務のスリム化等に取り組まれている現状を共有する分科会とします。
分科会③：魅力ある学校運営について
学校の特色化が求められる中で、学校の魅力をどのように地域へ広報し、発信しているか、あるいは会議の運営方法の改善や人事交流の課題等を共有する分科会とします。
分科会④：教員研修と教育実習について
教職員の資質向上のため、教育委員会や教職大学院等と連携して、どのような教員研修学校を目指しているのか、あるいは教員志望の学生を増やしていくための教育実習の工夫について共有する分科会とします。
分科会⑤：研究活動について
附属学校の研究活動が公立学校のニーズとかけ離れているなどの批判に対して、各校が改善している取組（研究テーマの立て方や研究成果のエビデンスの取り方など）について共有する分科会とします。
分科会⑥：地域貢献・連携について
地域の期待に応える取組（地域が抱える現代的教育課題や学校安全・防災の拠点となる取組、地域のニーズをくみ取る仕組みなど）について共有する分科会とします。
分科会⑦：入学者選考について
少子化が進む中で、入学者確保は大きな課題となっています。連絡進学の在り方や選考方法を変更している取組（アドミッションポリシー設定による選考方法の変更など）について共有する分科会とします。

１０月中旬に分科会の話題提供していただく方に特別企画委員よりご連絡いたします。よろしくお願い申し上げます。本件お問い合わせ先
全国国立大学附属学校連盟事務局
TEL：03-3591-2091
MAIL：jimukyoku@zenfuren.org